平罗县禁毒委员会办公室

关于做好 2023 年春季开学在校学生

毒品预防教育工作的通知

县教体局、各学校：

为深入学习贯彻习近平总书记关于禁毒工作重要指示精

神，切实落实国家禁毒委员会《关于加强新时代全民禁毒宣传

教育工作的指导意见》，巩固学校毒品预防教育成果，增强广

大中小学生识毒、拒毒和防毒意识，达到“校园无毒品，学生

不吸毒”目标，根据区、市相关文件要求，现就做好我县 202

3 年春季学校毒品预防教育工作通知如下：

一、全面抓好学校毒品预防教育“五落实”。

各学校认真做好 2023 年春季开学毒品预防教育工作，以

合成毒品危害为宣传重点，将毒品预防教育纳入学校常规课程

和督学范畴，全面落实学校禁毒教育计划、大纲、师资、课

时、教材，将毒品预防教育知识纳入学校年级考试课程范围。

建立在校学生涉毒问题日常监测、学生涉毒事件处置预案、帮

教保护工作机制等；制定学校 2023 年春季开学在校学生毒品

预防教育工作安排，明确分工并确定专人负责（3 月 25 日之

前将学校计划、大纲、师资、课时、教材“五落实”相关资

料发禁毒办邮箱）。

二、突出重点，丰富宣传教育形式，组织开展好 2023 年

在校学生毒品预防教育“五个一”活动。

2023 年春季开学后，各学校要结合本地实际，积极运用

新媒体、多方式、各渠道，组织开展好 2023 年在校学生毒品

预防教育“五个一”活动。（3 月 25 日之前将五项活动简报或

信息上报县禁毒办邮箱，要求每项活动都要有简报或信息）。

（一）开展一次禁毒知识竞赛活动。为不断提升青少年学

生对毒品知识的知晓率，本学期各学校要组织学生在校内开展

一场禁毒知识竞赛活动，通过初赛选拔出优秀选手为后续参加

全县、全市、全区禁毒知识竞赛做好充分准备。

（二）参观一次禁毒展览。充分利用县禁毒教育基地和学

校禁毒教育基地，有计划地组织学生参观学习。不具备实地参

观学习条件的学校，可组织学生通过宁夏青少年毒品预防教育

数字化平台（国家禁毒办互联网教育宁夏中心）进行线上学习。

（三）开展一次禁毒主题班会。各学校要充分结合新时期

在校学生发展特点，指导学校精心设计禁毒主题班会的内容和

形式，调动学生主动参与的积极性。要鼓励学校组织学生开展

模拟禁毒法庭、禁毒社会实践、禁毒情景剧排演、禁毒题材文

化作品创作等活动，增强禁毒主题班会的吸引力和教育效果。

（四）开展一次禁毒作品征集活动。要以“防范新型毒品

对青少年危害”为主题，组织开展书法、绘画、手抄报、短视

（音）频等多种形式的禁毒作品征集活动，并利用社会媒体和

学校宣传橱窗、电子宣传屏、校内教育平台等宣传园地和微信

微博、抖音快手等新媒体传播平台对优秀作品进行展示。自治

区禁毒办将选取各地优秀作品报送国家禁毒办在国家禁毒办

互联网教育宁夏中心进行展示。

（五）观看一次禁毒题材影视作品或文艺演出。依托“国

家禁毒办互联网教育宁夏中心”或其他平台，组织学生观看禁

毒电影或全区禁毒短视频大赛获奖作品，也可组织学生观看禁

毒话剧、情景剧、戏剧等文艺作品。

三、认真开展“国家禁毒办互联网教育宁夏中心”平台应

用工作。

1.要认真开展平台新生注册工作，注册学生为小学五年级

到高中二年级学生，平台注册老师为禁毒兼职教师（各班班主

任），如其他任课老师已注册，请尽快删除。

2.要确定一名老师为禁毒教育平台管理员，监管平台完成

情况，3 月 20 日之前各学校要完成平台新生导入工作，如有

转走的学生需冻结账号，提前与禁毒办联系，否则随意删除冻

结账号会导致注册率无法达到 100%。6 月 20 日之前将平台总

得分完成至 100%，6 月底县禁毒办将对各学校平台完成情况进

行通报。此项工作已纳入自治区年终禁毒工作考核中，各学

校平台完成情况将直接影响平罗县年终禁毒工作考核成绩和

教体局年终禁毒工作考核成绩，请各学校高度重视，力争在 6

月 20 日之前完成禁毒平台考核任务。

联系电话：6584445 邮箱：plxjdbgs@163.com

平罗县禁毒委员会办公室

2023 年 2 月 16 日